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N:o 66.

Af herr F. 0. Berg i Göteborg, i anledning af Kungl. Majtts i 
statsverkspropositionen gjorda framställning om tillfälligt 
lönetillägg åt vissa inom järnvägsstyrelsen anställda 
kontor sbiträden samt betjänte vid statens järnvägars 
distrikt och ån g färja,

I innevarande likasom i förra årets statsverksproposition har Kungl. 
Maj:t föreslagit Riksdagen att medgifva ett tillfälligt lönetillägg af 60 kronor, 
för år räknadt, åt vissa jämvägsbetjänte. Förra året begärdes denna 
ökning endast för dem, som åtnjuta en aflöning af 960 kronor och där
under, hvaremot Kungl. Maj:t nu begär ökning för alla lönegrader från 
och med 1,080 kronor nedåt, därvid i viss mån tillmötesgående en petition 
af den 29 september förra året från ifrågavarande personal (se bil. A). 
Kungl. Maj:t föreslår dessutom i år, att ett tillfälligt lönetillägg af ytter
ligare 60 kronor för år må under år 1906 af trafikmedel tilldelas den 
betjäningspersonal, som är stationerad i Stockholm och närmast kring
liggande orter.

Dessa Kungl. Maj:ts äskanden äro föranledda af framställning från 
järnvägsstyrelsen, som redan i ett utlåtande af den 28 november 1904 
såsom sin åsikt uttalat, »att det, oafsedt de ökade bostadshyrorna, för 
hvilka det jämlikt Kungl. Maj:ts och Riksdagens beslut utgående dyrtids- 
tillägget vore afsedt att utgöra ersättning, på grund af de under senare 
tider allt mer och mer stegrade lefnadskostnaderna vore med billighet 
förenadt, att staten lämnade den lägre järn vägsbetjäningen ett välbehöfligt 
tillskott att utgå tills vidare och till dess deras lön undergått reglering.» 
Detta har, enligt styrelsens förmenande, fortfarande sin fulla giltighet, 
och hvad anginge bostadshyrorna, torde denna för ett hushåll stora utgifts
post jämte kostnaderna för ved jämväl under år 1906 komma att i genom
snitt å respektive platser utgå med fullt ut lika stora belopp, som angifvits 
uti en berörda underdåniga utlåtande bifogad, af styrelsen efter verkställd 
utredning upprättad tabell.
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Beträffande lifsmedelsprisen åberopar styrelsen ett uti statsverks
propositionen, sid. 136, sjätte bufvudtiteln, intaget sammmandrag ur de 
officiella meddelandena från kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik 
rörande förhållandena i detta afseende i fråga om vissa större stationer 
för juni månad 1905, jämfördt med samma månad 1904. Af detta sam
mandrag syntes det styrelsen framgå, att prisen å lifsförnödenketer icke 
företedde någon tendens till sänkning, utan snarare] att än ytterligare 
ökas.

I förra årets statsverksproposition yttrades om samma löneförhållanden, 
att »den personal, som afses, för närvarande uppbär en aflöning, som 
svårligen kan anses motsvara de högt uppressade lefnadskostnaderna», hvar- 
jämte Kung!. Maj:t framhöll, »att tjänstgöringen, som af denna personal 
kräfves, i allmänhet är mer än vanligt slitande och på samma gång i flera 
fall af den ansvarsfullaste art samt att personalen icke utan svåra bekym
mer kan afvakta den ej så snart infallande tidpunkt, då en hela järnvägs- 
förvaltningen omfattande lönereglering hunnit genomföras.

Bilcsdagen behjärtade ju äfven dessa statstjänares bekymmersamma 
förhållanden och beviljade ett lönetillägg af samma storlek som det nu 
äskade åt de lägsta löneklasserna.

Att eu förhöjning i de lägsta järnvägsbetjäntes aflöning är af behofvet 
påkallad, torde sålunda vara fullständigt klargjordt.

I likhet med förra året (motion n:o 91) kan jag emellertid ej heller 
nu finna den föreslagna ökningen tillräcklig, och detta särkildt hvad beträffar 
de allra lägst aflönade samt betjäningen för sådana orter, kvilka utmärka 
sig för jämförelsevis höga hyres- och lifsmedelspris, hvaremot jag ej kan 
finna, att betjäningen i Stockholm och närliggande orter intager en sådan 
särställning, att en särskild lönetillökning för denna personal, såsom af 
Kungl. Maj:t föreslagits, kan anses fullt befogad. Af den förut åberopade, 
jämförande öfversikten af lifsmedelsprisen under år 1904 och 1905 synes 
otvifvelaktigt framgå, att i hela vårt land stegring ägt rum i prisen å de 
flesta lifsförnödenketer, om än denna prisstegring varit olika för olika 
orter, af kvilka Stockholmstrakten ej synes kunna betraktas som den i 
detta afseende sämst lottade, och af alla tecken att döma tyckes icke 
sänkning af dessa pris, utan snarare ytterligare stegring vara att emotse.

Till mig har öfverlämnats en tablå öfver lefnadskostnader å olika 
stationer inom landet, beräknade för en familj af man, hustru och fyra 
barn samt efter en årlig lön af 720 kronor jämte extra lönetillägg och 
naturaförmåner. Denna tablå är, enligt hvad mig meddelats, upprättad af
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de tillförlitligaste och ordentligaste järnyägsbetjänte å de respektive orterna 
och torde sålunda i hufvudsak kunna tjäna till vägledning vid denna frå
gas bedömande. Af densamma framgår, att de nuvarande utgifterna med 
ett belopp af från och med 233 ända upp till 556 kronor öfverstiga in
komsterna på de olika orterna. Att en så otillräcklig aflöning skall hafva 
till följd skuldsättning och därmed i släptåg följande ledsamheter och 
elände samt att husmodern, med försummande af hemmets behöriga sköt
sel och barnens vård, måste försöka bidraga till inkomsternas ökande, 
torde ligga i öppen dag. Då härtill kommer hvad jag i motiveringen 
till min förut åberopade fjolårsmotion i samma ämne framhållit rörande 
den svenska järn vägsbetjäningens ställning i förhållande till vissa utländ
ska, m. in., anser jag mig hafva förebragt fullgoda skäl för ett yrkande 
på den tillfälliga löneförbättringens höjande för hela den lägst aflönade 
järnvägsbetjäningen till det belopp, som af Kungl. Maj: t föreslagits för 
den i Stockholm och dess närmaste omgifningar stationerade.

Järnvägsstyrelsen föreslår utsträckande af gränsen för lönetilläggets 
utgående till arfvodesklassen 1,080 kronor »för att behörigt tillgodose 
billighetens kraf» och »för att lindra de ekonomiska svårigheter, som blif- 
vit en gifven följd af de fördyrade lefnadskostnaderna». Styrelsen anser 
vidare, »att det icke heller kan göras gällande, att den statens järnvägars 
betjäningspersonal, som har årsarfvode af 1,080 kronor, under de för när
varande högt uppdrifna lefnadskostnaderna får anses vara i den ställning, 
att den icke är i behof af särskildt lönetillägg för att kunna utan närings
bekymmer och umbäranden nödtorfteligen hafva sin bärgning för sig och 
familj». Af samma skäl anser jag, att den af mig föreslagna lönetill- 
ökningen bör tillkomma alla arfvodesklasser från och med 1,200 kronor 
nedåt, hvilket också står i öfverensstämmelse med järnvägsbetjäntes anhål
lan i petitionen af den 9 januari detta år (bil. B).

Det synes mig vara].en bjudande plikt för staten, som ju bör vara 
eu föresyn för andra arbetsgivare, att gentemot statstjänarne tillämpa 
den gamla satsen: »arbetaren är sin lön värd», samt tillse, att denna lön 
blir så tillräcklig, att arbetaren ej dignar under näringsomsorgernas börda, 
utan någorlunda bekymmerfritt kan fullgöra sitt — särdeles i detta fall 
— maktpåliggande och ansvarsfulla arbete och utan alltför stor oro se 
framtiden till mötes. På detta sätt torde ock samhällsfriden bäst bevaras 
och en viktig förutsättning vara gifven för att staten af sina tjänare skall 
erhålla ett fullgodt arbete.

På ofvan anförda skäl och i öfrigt med åberopande af den motivering,
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som ligger till grund för Kungl. Maj:ts proposition i ärendet, tillåter jag 
mig hemställa,

att Riksdagen, med ändring af hvad Kungl. Maj:t 
i ärendet föreslagit, ville medgifva, att ett tillfälligt 
lönetillägg af 120 kronor, för år räknadt, må under 
år 1906 af trafikmedel tilldelas de inom järnvägssty
relsen anställda kontorsbiträden *och de betjänte vid 
statens järnvägars distrikt och ångfärja, som åtnjuta 
eu aflöning af 1,200 kronor och därunder, med iakt
tagande af att den personal, som på grund af Kungl. 
Maj:ts bref den 22 juni 1904 uppflyttats i högre löne- 
klass utan att, enligt de för uppflyttning i löneklass gäl
lande allmänna grunder, hafva varit berättigad till dylik 
uppflyttning, endast erhåller 60 kronor; samt

att detta lönetillägg, på sätt Kungl. Maj:t före
slagit, icke skall utgöra hinder för uppbärande af vare 
sig särskilt tilläggsarfvode eller afiöningsförbättring, 
som enligt gällande bestämmelser kan tillerkännas vissa 
tjänsteinnehafvare, eller, därest allmänt dyrtidstiliägg 
skulle tilldelas statens tjänstemän och betjänte, sådant 
dyrtidstiliägg, hvilket dock icke får beräknas å förbe
rörda lönetillägg.

Stockholm den 22 januari 1906.

I motionens syfte i 
A. Thylander.

K. G. Karlsson.

G. M. Sandin.
L. Gast. Broomé. 
Oscar Forssling. 
Karl M. Lindh.

Per N:son Bosson. 
David Holmgren.

stämma:
Fr. Berglund.

K. Joll. Larsson,
Göteborg.

Erik Röing. 
Albin Ählstrand. 

E. A. Nilson.
M. Sundström. 
Vikt. Larsson. 

Jakob Pettersson.
\ Lundgren, Karl

Oskar Berg,
Göteborg.

(Jarl Jansson,
Edsbäcken.

E. L. Camitz.

S. H. Kvarnzelius. 
Julius Centerwall.

P. Hörnsten. 
Robert Johansson. 
Robert Karlsson,

C. J. F. Ljunggren 
Otto.
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Bil. A.

Till Konungen.

Til] Eders Kungl. Maj:ts nådiga bepröfvande drista sig undertecknade 
göra följande underdåniga framställa!! i afseende å de löneönslcemål, som 
hysas af den lägre statsbanepersonalen.

A den underdåniga framställning i liknande syfte, med hvilken sagda 
personal i december 1903 hänvände sig till Eders Kungl. Maj:t, erhölls 
den 11 mars 1904 nådigt svar af innehåll, att redan under samma år, i 
den mån kungl. järnvägsstyrelsen så anser nödvändigt för beredande af 
löneförbättringar redan under 1904 åt de svagast aflönade bland förut
nämnda tjänsteinnehafvare, göra framställning om sådan personals upp
flyttning i högre löneklass, så vida sådan uppflyttning vore med de af 
Riksdagen godkända aflöningsbestämmelserna förenlig. Genom detta Eders 
Kungl. Maj:ts nådiga åtgörande erhöll all personal, som innehade arfvoden 
af 480 och 540 samt vissa innehafvare af 600 kronor per år, en löne
förbättring af 60 kronor.

Dessutom medgaf innevarande års Eiksdag, på grund af Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga proposition, att tilldela tillfälligt lönetillägg af 60 kronor åt 
vissa tjänsteinnehafvare vid statens järnvägar, som åtnjöto en aflöning af 
960 kronor och därunder.

De för denna löneförbättring talande motiv, hvilka underdånigt fram
hållits i förutnämnda petition, hafva till vår stora tillfredsställelse och 
djupa tacksamhet vunnit nådigt godkännande.

Enär de skäl, som af oss därvid i underdånighet påvisats, hufvud
sakligen voro förestafvade af de ständigt stegrade lefnadsomkostnaderna, 
så har detta lönetillägg tyvärr ej visat sig vara tillräckligt och i all syn
nerhet för dem, som äro stationerade å de orter, hvilka särskilt utmärka 
sig för höga pris å lifsmedel och bostäder, och då sagda skäl högst sanno
likt kommer att än starkare göra sig gällande under nästkommande år, 
så framträder för den personal, som nu äger utbekomma sagda tillfälliga 
lönetillägg, ett oafvisligt behof af förbättrade inkomster till och med för 
dem, hviikas arfvode öfverstiger 960 kronor för år.

Den ovanligt snabba stegringen i lefnadsomkostnaderna har ju för- 
anledt de privata industriidkarne att betydligt föröka sina arbetares löner, 
och torde för närvarande ej gärna kunna uppvisas någon arbetsgrupp, som 
har så knappt tillmätt årsinkomst som de lägre järnvägsmännen, för hvilka 
ju därför de dyra tiderna gjort sig mycket svårt kännbara.
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Den afsevärda ökningen af trafiken vid statens järnvägar ställer gifvet- 
vis för hvarje år ökade fordringar på järnvägspersonalens såväl tjänste- 
förmåga i allmänhet som på dess individuella kraft, uthållighet, sinnes
närvaro och rådighet. I följd häraf kräfver tjänsten fullt sin man, och 
att statsbanepersonalen äfvenså uppoffrar hela sin arbetsförmåga vid ut
förandet af sin tjänst, har ju äfven erkänts från många håll. Då det obe
stridligt så är förhållandet, framstår lidandet af de ekonomiska svårig
heterna, hvarvid umbäranden, skuldsättningar etc. intaga ett alltför stort 
omfång, i den svåraste dager.

En förbättring uti dessa statstjänares ställning är därför inom de
samma en oafvislighet, på det att deras förutvarande små behof ej ytter
ligare skola inskränkas, till förfång för deras fulla tjänstbarhet och familje- 
medlemmarnes nödtorftiga bärgning.

I förlitande på Eders Kungl. Maj:ts nådiga upptagande af vår under
dåniga framställan, få undertecknade därför i djupaste underdånighet an
hålla,

det Eders Kungl. Maj:t täcktes i nåder vidtaga 
åtgärder för utanordnandet af tillfälligt lönetillägg åt 
statsbanepersonalen från och med nästa års ingång och 
intill dess ny lönereglering för denna personal ägt rum, 

och att därvid taga i nådigt bepröfvande, dels 
huruvida icke nu utgående belopp af 60 kronor för 
år kunde förhöjas, dels huruvida den nuvarande grän
sen för åtnjutandet däraf, eller 960 kronors årligt 
arfvode, kunde i någon mån öfverskridas.

Underdånigst.
F. A. Andersson. G. G. Malm. C. J. Johansson.

Banvakt. Lokomotivförare. Stationskarl.

Enligt uppdrag af:
Sveriges statsbanors banmästareförening, Statsbanornas banvaktsförening, 
Svenska statsbanornas lokomotivförare- och eldar oför ening, Sveriges statsbanors 
vagnförmansförening, Sveriges statsbanors vagnsmörj'aref drefling, Statsbanornas 
vagns- och stallpersonals förening, Statsbanornas konduktör sförening, Stats
banornas kontorsbiträdesförbund och Sveriges statsbanors stationskarlsförmans-, 

stationskaris- och kontorsvaktsförening.
Stockholm den 29 september 1905.



Motioner i Ändra Kammaren, K:o 66. 7

Bil. B.

Till Konungen.

Undertecknade, representanter för bland statsbanornas personal be- 
tintliga organisationer, våga härmed i underdånighet fästa Eders Kongl. 
Maj:ts uppmärksamhet på otillräckligheten af det till Eders Kongl. Maj:t 
från kungl. järnvägsstyrelsen ingifna förslaget till tillfälligt lönetillägg för 
år 190Ö åt den lägst aflönade statsbanepersonalen. Så vida med detta 
iönetillägg afses att sätta järnvägspersonalen i stånd att, utan tryck af 
på tjänsten menligt inverkande ekonomiska bekymmer, afvakta en blif
vande lönereglering, kan nämligen det af järnvägsstyrelsen föreslagna be
loppet icke anses tillfyllestgörande.

Med hänsyn till nu rådande höga lefnadsomkostnader och höjda arbets
löner på andra områden, synes oss en blifvande lönereglering, om den 
skall kunna utjämna nu befintliga missförhållanden mellan järnvägsperso- 
nalens inkomster och oundgängliga utgifter, blifva af så stor omfattning, 
att den höjer den lägst aflönade personalens aflöningar med ett belopp, 
motsvarande i vissa fall omkring 50 procent af till dem nu utgående 
årliga arfvoden.

Inseende svårigheterna att för närvarande erhålla en så vidsträckt 
tillfällig löneförbättring, hade vi dock, med stöd af de uttalanden, som 
gjordes vid sistlidet års riksdag under debatten rörande lönetillägget åt 
järnvägspersonalen, liksom på grund af den starka minoritet bland Andra 
Kammarens ledamöter, som röstade för ett högre sådant redan under sist
lidet år, vågat hoppas, att kungl. järnvägsstyrelsens senast ingifna förslag 
skulle bättre tillgodosett de förhandenvarande behofven.

Yi ha så mycket mera vågat hysa denna förhoppning, som ett annat 
af statens centrala verk (generalpoststyrelsen) sett sig föranlåtet att, med 
anledning af de alltjämt stigande lefnadsomkostnaderna, ingå till Eders 
Kungl. Maj:t med underdånig hemställan om dyrtidstillägg för innevarande 
år åt vissa af kungl. postverkets personal, oaktadt denna personal erhållit 
en ganska afsevärd löneförbättring genom den nyligen för detta verk genom
förda löneregleringen.

Dessa våra förhoppningar ha emellertid icke gått i uppfyllelse, och 
det ekonomiska betryck, hvarunder järnvägsmännen utöfva sin för sam
hället och näringarna så maktpåliggande tjänst, inverkar i många fall men
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ligt på denna personals sinneslugn, rådighet, kraft och uthållighet, hvar- 
jämte de med hvarje år allt ringare utsikterna för en snar och tillfreds
ställande reglering af järnvägspersonalens löneförhållanden enligt vår upp
fattning innebära dels en redan förhandenvarande olägenhet, framträdande 
däri, att anställd yngre personal visar föga månhet om att få bibehålla 
sina befattningar och dels en framtida fara, i det att vid personalens 
rekrytering ett så rikhaltigt rekryteringsmateriel icke erbjudes, att ett 
tillfredsställande urval derutur kan göras.

I förvissning om att Eders Kungl. Maj:t snarast vidtager åtgärder 
för genomförandet af den åsyftade löneregleringen och med anledning af 
såväl föreliggande trängande behof som de omständigheter, vi här ofvan 
anfört, få vi, med åberopande af den framställning, vi till Eders Kungl. 
Maj:t i liknande syfte förut inlämnat, härmed underdånigast anhålla,

att Eders Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder 
för att, oberoende af om dyrtidstillägg åtnjutes eller 
en extra löneförhöjning erhållits, ett lönetillägg af 180 
kronor per år måtte tillerkännas alla de af statsbane- 
personalen, hvilka enligt gällande stat åtnjuta ett årligt 
arfvode af 1,200 kronor eller därunder, samt att 
ifrågavarande lönetillägg måtte utgå från och med inne
varande år intill dess den afsedda löneregleringen 
genomförts.

Stockholm den 9 januari 1906.

Underdånigst.

Statens järnvägars banmästareförening.
Statsbanvakternas förening.

Svenska statsbanornas lokomotivförare- och eldareförening. 
Statsbanornas vagnsförmansförening.
Statsbanornas vagnssmörjareförening.

Sveriges statsbanors stationsmästareförening.
Sveriges statsbanors kontor sbiträdes förbund.

Statsbanornas konduktörs- och packmästareförening.
Sveriges statsbanors stationskarlsförmans-, stationskaris- och kontorsvakts-

förening.


